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Gazdasági szövetkezetek.
1 1 .

Múlt czilckünkhen már foglalkoz
tunk a gazdasági szövetkezetek jogo
sultságával, jelen czikkünkben ipar
kodni fogunk kimutatni azon előnyöket, 
melyek ezek által elérhetők.

A tapasztalás mutatja ugyanis, 
hogy egyesült erővel, összesitutt tö
rekvéssel sokkal többet lehet elérni, 
mint egyesek megfeszített munkássá
gára!. Ha az egyes termelők szövet
keznek egymással, a tőkepénzesek előtt 
is nagyobb tekintélyük vau, sokkal 
több bizalommal viseltetnek irántuk s 
e réven mindég könnyebben s olcsób
ban kapnak kölcsönt, mint azok. kik 
elszigetelve, egyedül állanak. A leg
első módja a hitelnek abban nyilvá
nul, hogy az ily termelő szövetkezetbe 
lépett gazdák szükségleteik fedezésére 
szükséges anyagokat mindég olcsób
ban és jobb minőségben kapják, mintha 
egyenként vásárolják.

A legszebb példát szolgáltatja 
erre ,$z 1871-ben Königsberg környé
kén ‘élő német gazdák szövetkezete. 
A folytonosan előforduló bajokon okulva 
egy szövetkezetét alkottak, mely ele- 
jénte csak a termések eladásával fog
lalkozott, később azonban a többi me
zei és állati terményeket is bevonta; sót

nemcsak az eladásra de a bevásárlásra 
is szövetkeztek egymással s igy a szö
vetkezettagjai ma 20százalékkal olcsób
ban vásárolnak, mint ezelőtt 16 évvel, 
pedig az árak azóta ugyancsak emel
kedtek ; de terményeik eladásánál sem 
állanak szóba akárkivel, mert a nagy- 
kereskedők is szívesen felkeresik őket.

Nálunk a termelő, ha megszorul, 
kénytelen erejét meghaladó hamatra 
venni pénzt. Pedig a föld az. mely 
éppen a legkisebb kamatot hozza. Elő 
kerül a váltó, a zaklatás s végre a 
bukás.

Ezt is el lehetne kerülni, mert a 
szövetkezet tagjai a hozzájuk kötött 
bizalomnál fogva kis kamatra kapná
nak előleget s nem lennének kényte
lenek az uzsorások karjai köze dobni, 
magukat.

Hány kiváló tehetséget lehetne 
megmenteni azok közül, kik a legtöbb 
áldozatot hozták a közügynek s kik
nek száma fájdalom ma napról-napra 
fogy, kárára a nemzetnek, melynek 
kosmopolitáiban soha sem lesz n e m- 
z e t i ö n é r z e t ,  melyre magyarsá
gunknál fogva pedig szükségünk van.

De nem csak a nagybirtokosok, 
hanem egyes községek földraivelői is 
szövetkezhetnek egymással, mert hisz 
közös sorsuk van azokával nekik is.

Gazdasági egyesületek, tekinté
lyes férfiak vegyék kezükbe az ügyet 
s ne ejtsék el az eszmét, melynek lé
tesítése sokut segíthet mindnyájunk 
sorsán.

Jelentés
a F M. K. E. zólyommegyei választ 
mányának 1886 7 évi működéséről.*
Az 1887. juniiiH 30-án tartott közgyűlés ólé terjeszti 

Dr. Keleti Vincié választmányi jegyző.

Tisztelt Közgyűlés!
A  lefolyt évben választmányunk tovább 

haladt azon úton, melyre kezdettől fogva 
lépett. A tagok számát szaporította, a ma
gyarság ügyét pedig minden lehető tekintet
ben istápolta. A felnőttek számára Breznó- 
bányán és Zőlyomban tanfolyamokat rende
zett, Zólyom-I.ipcsén óvodát nyitott, a ma
gyar nyelv tanításában kiváló sikerrel mű
ködő néptanítókat jutalmazta, egy szóval a 
rendelkezésére álló minden eszközzel oda 
hatni iparkodott, hogy befolyását minél szé
lesebb körben érvényesítse. A lefolyt egye
sületi évnek kimagasló mozzanatai a követ
kezők :

A Balassa-Gyarmaton 1886. jun. 17 -én 
tartott egynsületi közgyűlés elé terjesztett 
jelentés választmányunk működését a minta- 
szerűség jelzőjével ruházta fel és többféle 
intézkedésünket utánzásul ajánlotta a többi 
megyei választmányoknak. Szervezeti sza
bályzatunkat mint egyik pontjában az alap-

'  A közgyűlés lefolyásáról szóló jelentést la
punk jövő számában hozzuk. Szerk.

szabályokba ütközőt nem fogadta el a köz
gyűlés, hanem átdolgozás és az időközben 
kiadott uj alapszabályokhoz való alkalmazás 
végett visszaküldte választmányunknak. A 
közgyűlés folyamán lesz szerencsénk az át
dolgozott szervezeti szabályzatot újból elő
terjeszteni. Az alapszabályok olynemü változ
tatása iránt táplált óhajunk, hogy a megye 
területén bejövő tagdijak V* része megyei 
czélokra fordittassék, sajnos, a tavaly esz
közölt alapszabály változtatásnál sem telje
sedett, bár a választmányok többsége által 
pártolt indítványt az igazgató választmány is 
magáévá tette. Másrészt azonban ki kell 
emelnem, hogy a választmánynak sohasem 
volt alkalma a központ szűkkeblűsége fölött 
panaszkodni, sőt mondhatjuk, valahányszor 
csak a költségvetés keretén kívül eső összeg 
engedélyezéseért a központhoz folyamodtunk 
mindig a legnagyobb előzékenységgel talál
koztunk. A folyó évi közgyűlés helyéül Besz- 
terczebánya jelöltetett ki a balassa-gyarmati 
közgyűlés által, a közgyűlés valószínűleg 
augusztus hó második felében fog megtartat
ni, a szükséges clőintézkedéseket választmá
nyunk, egyesülve Zólyommcgye tötvényható- 
ságával, már megtette. Alapos reményünk 
van, hogy ezen közgyűlés alkalmával a zó
lyommegyei tagok képviselői elnyerik azon 
helyet az igazgató választmány kebelében, 
mely őket úgy a zólyommegyei tagok szá
mánál mint kifejtett tevékenységüknél fogva 
megilleti.

A felnőttek oktatására vonatkozólag a 
választmány 1886. őszén megtette a kellő 
lépéseket. A tanfolyam létrejött Brcznóbá- 
nyán és Zólyomban ; Besztcrczebányán, saj
nos, nem jelentkezett kellő számú tanuló,

#  n q i p i :  u r  9$
t i  é l  W ' *c».

Eg3 T szépasszony naplójából.
Na sirassák a holtakat 
kikot koporsóba zárnak . .

Csak a czimet adtam én meg ennek a 
tárczának; a mi benne elmondva van, azt 
egy rendkívül szellemes szép szőke asszony 
módja cl naplójában, a melyet szives volt a 
legnagyobb diseretió mellett áttanulmányo
zás végett nékem átadni.

A naplóban a szép asszony szellemi 
és erkölcsi világa nyer kifejezést, a melyet 
ékes szavakban bölcsészeti elmélettel és 
ügyes styllcl mond cl önönmagának.

Mert a napló hasábjain lerakott gon
dolatok titkok. Azok senkinek sincsenek írva. 
Rege a mnltból a jövőnek, A jelen küzdelme 
a múlttal.

Titkos érzéseit örökíti meg a hullámok
ban csapkodózlélck. Töredéke a napi életnek 
a gondolatoknak. Háztartásról vezetett napló ; 
magas számokat nélkülöző kontók nélkül — 
olyan a mely a «köszönettcl felvettem* cl 
ellátott számlákra való hivatkozás alkalmá
val kellcinetlc nrcminisczcncziákat nem kelt — 
a férj szemében, mert a férj szeme elé an
nak soha sem szabad kerülni.

Az unalmas tudós férj, vagy az asz- 
szonyt semmibe sem vevő ledér férj oldala 
mellé lekötött, ideális fogalmakkal eltelt női 
szív küzdelme a papíron. Szemrc-hányások 
sorozata a reális egyhangúság ellen. Bölcsé
szeti fejtegetések, a m elye senki sem adhat 
választ csak a szív l’anaszhangok, a melyet 
gyarlónak hiába mondunk el. l’anaszhangok.

a melyet mindenki megért, csak az nem, a 
kihez azok intézve vaitiak. A boldogtalan 
s z ív  kesergő panasza. De olvasuk a naplót :

Milyen boldogtalanok azok az emberek, 
a kiknek nincs érzékük semmi fenköltebb 
iránt, mint a mit a mindennapi próza nyúj
tani képes, ennyi nekik elég. Öntudatuk jobb
ján visszatér a nyugalom . . . Az az isteni 
nyugalom ! Tehát csakugyan az öntudat 

! adja azt az itteni nyugalmat ? De mikor a 
| boldogtalanság, mindig olyan öntudatos és 
1 sohasem nyugodt! Hol láttál embert aki 

boldogtalan és nyugodt ? Oh az emberek 
akkor nagyon ritkán boldogtalanok, mert ők 
rettenetesen nyugodtak ! Vagy csak színlelt 
volna ez a nyugalom ? Akkor bámulatos ön- 
megtagadással rendelkeznek. Rósz néven ve
szik ha valaki boldogtalan. A tragikumot 
egyéni hibául rójják fel. Tehát csakugyan 
olyan kevés epizód van az ember kedélye 
mélyén, hogy veszélyeiktől eltekintve mindég 
és mindég jól érzik magukat. Nem látják és 
nem hallják azt a sok szomorúságot mely 
őket környezi, és bennük lakozik. Vagy 
nem akarják látni, mert az szomorú? Ok ví
gan akarják élvezni az úgyis rövid élet min 
den gyönyöreit. Ah, de az élvezetek is csak 
ritkán élvezetesek, ha azokat kierőszakolni 
akarjuk.

Az emberek legnagyobb része min
den azon boldog akar lenni de vajmi keve
set törődnek azzal, hogy boldogítsanak is. Az 
önösség még soha sem vezetett boldogságra. 
A boldogságnak főjcllcmvonása, hogy csak 
ha igazán szeretünk, tagadjuk meg önössé- 
günket. Ks milyen kevés ember képes még 
az igazi szerelemben is az önüsségrő! lemon
dani ! Mert szereti mindenek felett önönma-

1 gát. Ah mennyi boldogság, mennyi nyuga 
lom - a ki önmagát szeretheti! . . .

Vájjon kinek van még e földön remé- 
i nyc ? Az az lehet e még olyan embereknek 

reménye kik öntudattal bírva, ismerik az 
élet nehéz küzdelmeit ? És milyen nehéz re
mény nélkül élni! És vájjon mi az a remény ? 
Az én véleményem szerint: öntudatos nyu
galom, midőn nem félünk semmitől, mert 
átérezzük a napnak, az időnek jótékony va- 

, rázsszerű hatását, melyben minden .cl*. RÍ,
1 szeret, és szerettetik.

Milyen különös hogy az érdeket haj- 
hászó világban még szeretet is tan ! Vagy 
talán az is csak önzés, mert félnek az egye
dülléttől ; nem azért közelednek másokhoz 
mivel szeretik azokat, hanem mert szeretik 
önmagukat velük tudni.

Én gazdagon fogok meghalni, mert 
reális ember vagyok, mert tudok élni eszem
mel.* így beszelt hozzám egy piperkócz férfi 
a ki ugyancsak szegény volt, mielőtt egy 
gazdag leányt veti el feleségül. Tehát nem 
a boldogság fótörekvésc, rá nézve az élet 
paragraphusa csak egy szakaszt diktál : 
nője vagyonát a sa at maga czéljairn fordí
tani. Kbbcn még nincs lélektani probléma, 
de van ama nő hallatlan rövidlátásában, a ki 
ilyen (!J férfihez vonzódni képes. En azt hi
szem hogy igen kevés férfi tud igazán sze
retni. Az embereknek nagyon rósz az em
lékező tehetségük. De rózsám (!); nem az 
emlékező tehetségük, hanem a szivük, s ha 
nem rósz a szivük, hát kevés. Éppen úgy 
mint sok embernek kevés az esze, úgy a 
legtöbbnek még kevesebb a szive. Mit tehet 
róla, ha csak egy húron pcndill benne az 
érzés, Ugyanazt az egy hangot könnyű meg
találni meglehetős gyors egymásutánban. De

ha csak egyetlen egy húr áll rendelkezé
sünkre, hol találjuk meg az öszhangot, hol 
a dallamot, hol . . .  hol ? Sehol! Ez az egy 
húr csak kong mint a vészhang, ha a falu- 

I bán tüzet jeleznek. Es az ilyen emberek kép
zelt boldogságát, együgyü nyugalmát irigyel
hetnek ? I la én az embereket csak mintegy 
tömeget látom és sohasem igyekszem az 
emberek kedélyvilágába hatolni, akkor csupa 
blasirt kedélynélküli embert fogok magam 
körüllátni, a kik mindig csak az teszik, a mi 
nekik tetszik, és sohasem mást, hanem min
dig magukat akarják boldogítani. Csuda e 
hát ha igy ítéljük meg az embereket ? Ma
gunk is idővel ilyenek leszünk. Kedélytele- 
nek és talán önzők. A ki pedig kcdélytelen 
és önző, annak nincs szive. A  kinek pédig 
szive nincs az nem lehet boldog soha. Eöt
vös mondja : A ki mindig útjára néz, melyen 
halad, az ne csudálkozzék, ha azt fárasztó- 

i nak találja. Az egész világ költészete, hiú
ságon alapszik. Vagy csak önmagunkban 
látun hiúságot ? Bár úgy volna. Bár az egész 

I világon egyedül csak én volnék hiú, és volna 
a világon egy igaz érzék, a mi nem hiúsá
gon önösségen alapszik. Milyen szörnyű gon
dolat : nem reményiem, nem hinni többé, 
hogy szeretet, szerelem létezik a földön. 
Kétségbeejtő gondolat : nem hinni, nem bízni 
másban, csak önmagunkban. A közöny, és 
a bizalom hiány szülik a legsötétebb, gon
dolatokat. Azt hallottam, hogy a szerelem 
olyan mint a kígyó. Ezt habár mennyiszer 
keresztülvágod is, külön külön minden ize él.

libben sok igazság van, de az eredmény 
mégis csak a kínszenvedés. Úgy értem hogy, 
a szerelemnél, meg a kígyónál is.



bár a tanfolyam megnyitása minden lehető 
módon hirdettetett. így tehát Breznóbányára 
és Zólyomra kellett szorítkoznunk, előbbi 
helyen Sasko Gyula kipróbált szorgalmú 
tanférfiú vállalkozott az oktatásra, Zólyom
ban llaniszkó György állt a tanfolyam élére. 
A beiratások november hó végéig folytak, 
az előadások deczcmber elején vették kez
detüket. Tantárgyak voltak mindkét helyen 
magyar nyelv és számtan. Breznóbányán a 
megelőző évhez képest kevesebb tanuló je 
lentkezett, úgy hogy a férfiak tanítását csak
hamar abba hellett hagyni. Sajnos körül
mény az, annál sajnosabb, mivel nem alap
talan azon gyanú, hogy itt bizonyos haza- 
fiatlan elemek bujtogatása működött közre, 
kik nem átallották a népet a tanfolyam lá
togatásáról lebeszélni, azt mondván, hogy 
tandijat fog kelleni fizetni ; akárhogy le
gyen azonban a dolog, választmányunk csak 
seWtentőleg fog hatni, hogy kettőzött erély- 
lyal dolgozzék breznóbányai pozicziója meg
erősítésén, mely munkában a breznóbányai 
hazafias közönség által lelkesen támagatta- 
tik. A  róm. kath. és ágost. evang. lelkészek 
a tanfolyam megnyitását buzdító szavak kí
séretében a szószékről hirdették, Breznóbánya 
város tanácsa helyiségét, fűtést és világítást 
adott, az oktatás vezetője pedig Sasko Gyula 
tanító a megmarádt kevés számú leánynö
vendékkel lankadatlan buzgalommal folytatta 
az oktatást. Hogy az előadásokat vonzób
bakká tegye, belevonta az oktatás keretébe 
az éneket is és vasárnap délutánonkint ha
zafias énekekre tanította a 12 — 15 éves le
ányokból álló kis dalkört. Zólyomban a be- 
irottak száma 34 volt, az oktatás is szép 
sikerrel folyt. A tanfolyam mindkét helyen 
ápril 24-én fejeztetett be. Zólyomban némi 
ünnepiességgel is, a mennyibeu a választ
mány által a kiváló tanulók részére megsza
vazott jutalomkönyvekel Dr. I lupka Jenő
1. ajos kir. törvszki biró úr osztotta ki buz
dító szavak kíséretében, mely alkalommal 
zólyomi választmányi tagjaink majdnem tel
jes számmal voltak jelen, nevükben Thébusz 
János esperes úr fejezte ki köszönetét és el
ismerését a tanfolyam vezetőjének. Breznó
bányán a tanfolyam befejezése nem járt ün
nepiességgel, a tanulók itt a Méhncrféle 600 
magyar nemzeti dalt kaptak ajándékul, mely 
könyvet a kiadó megint 30V0 árleengedéssel 
szállított az egyesületnek. A mindvégig szór. 
galmat tanúsító tanulók mindkét helyen bi
zonyítványt kaptak. Breznóbányán 9, Zólyom
ban szintén 9  bizonyítvány osztatott ki. mely 
bizonyítványok a kir. tanfelügyelő úr által 
láttamoztattak. Ezen évben választmányunk 
azon szerencsés helyzetben volt, hogy a fel
nőttek oktatásával fáradozó férfiakat némileg 
megfelelő jutalmazásban részesitette, a fel
nőttek oktatásából fennmaradt összeget Brez- 
nóbányán felállítandó népkönyvtárra szántuk, 
a közelebbi módozatokat az ezen szélra ki
küldött bizottság van hivatva megállapítani. 
Ha végre felsorolom az oktatásban részesült 
felnőttekre vonatkozó statisztikai adatokat, 
azt hiszem mindent felemlítettem, mi a vá
lasztmány e tekintetben való működésére 
világot vettet

í. A tanfolyamok látogatottsága :
Breznóbányán a tanfolyam elején bei

ratkozott 5 férfi és 12 nő. A tanfolyam vé
géig megmaradt 9  nő. Bizonyítványt és ju 
talmat kapott 9 nő. Zólyomban a tan
folyam [elején beiratkozott 34 férfi. A tan
folyam végéig megmaradt iX. Bizonyítványt 
kapott 9. Jutalmat kapott 7.

II. A részvevők életkora és foglalkozása.
(A tanfolyam végéig megmaradtakat 

véve tekintetbe.)
Zólyomban 15—20 éves 8, 20 —30

éves 4, 30 —4 0  éves 4, 40  50 éves 2. Ipa
ros 15. Vasúti alkalmazott 2. Krdővéd l.

Breznóbánván 12—15 éves leányok.
III. A részvevők nyelvi viszonyai.
Breznóbányán csak tótul beszélt 4. ma- 

gyatul tótul beszélt 5.
Zólyomban csak németül beszélt 1. 

csak tótul beszélt 9. magyarul tótul beszélt
2, németül tótul beszélt 6.

A második fontosabb mozzanat egye
sületünk életében a zólyom-lipcsei óvoda 
ügye. Örömmel jelenthetjük hogy az óvoda 
megnyílt és hogy abban jelenleg 43 gyermek 
részesül oktatásban és felügyeletben. Az 
óvoda részére a múlt évi költségvetésben 
200 írt volt előirányozva, okadatolt felter

jesztésünkre az igazgató választmány ezen 
összeget 100 frttal megszerezte, minél fogva 
ezDn czélra 300 frt állott rendelkezésünkre. 
A választmány kebeléből Sebesztha Károly, 
Seyfried József, Lazarovich Imre és Dr. Ke
leti Vince tagokból álló bizottságot küldött 
ki, mely 1887. febr. 13-án a helyszínén meg
jelenvén érintkezésbe tette magát Zólyom- 
Lipcse község képviselőivel és az óvoda fel
állításához minden szükséges lépést megtett. 
A község képviselői megígérték, kogy két 
év alatt az óvoda számára megfelelő óvodát 
építenek, továbbá, hogy az óvónő és dajka 
lakásáról gondoskodnak. Megalakult az óvoda 
gondnoksága is, élén Lazarovich Imre fő
szolgabíróval. kinek a nevelés és oktatásügy 
iránt tanúsított erélylycl párosult buzgalma 
ez alkalommal is fényesen kitűnt, továbbá 
következő tagokkal : Kiss Dániel, Skoda Lő- 
rincz, Susztek András, Dr. Gerc János, Mcsko 
Gáspár és Wagner Mihály. A tett intézke
déseket a választmány helyeslő tudomásul 
vette és az óvónő állomására a szokásos 
formában a pályázatot kiirta. A pályázat ha
tárideje márcz. 20-a volt, pályázott pedig 
Dömök Mária ókanizsai születésű kitűnően 
képesített óvónő, kit a választmány a köz
pontnak egyelőre ideiglenes minőségben le 
endő kineveztetés végett fel is terjesztett. 
Az igazgató választmány f. é. april 23-án 
kelt 171. sz. átiratából értesültünk, hogy 
Dömök Mária óvónőnek kineveztetett, ki ál
lomását rövid idő múlva el is foglalta, mire 
azután az óvoda május 15-én megnyílt. A 
közönség élénk érdeklődést tanúsít az uj in
tézmény iránt, mi a bejáró gyermekek szá
mának folytonos növekvéséből látható. Az 
óvoda megnyitása Zólyommegyc közigazga
tási bizottságának bejelentetett. A költség- 
vetésben tanítók jutalmazására felvett 100 
frtnyi összegből 20— 20 frtnyi jutalomban a 
következő, a magyar nyelv tanításában ki
váló sikert felmutató tanítók részesültek : 
Hiadlovszky Endre borosznói áll isk., Kori- 
csánszky Imre nagyszalatnyíá ág. ev., Vál- 
jen t Miklós pallósi r. k., Pajdussák János 
végle i r. k. és egy az ág. h. ev. iskolakató- 
ság által a vidékiek közöl kiszemelendő ta 
nító. A választmány, mely a rendelkezésére 
álló szerény anyagi eszközökhöz képest csak 
korlátolt szánni egyéni részesíthet anyagi 
jutalomban, előterjesztést fog tenni a köz
gyűlésen, hogy a magyarságnak kiváló szol
gálatot tevő tanítóknak, kiknek neveit majd 
felsoroljuk, elismerés és köszönet szavaz
tassák.

Erkölcsi és anyagi szempontból örven
detes eseménynek nevezhető, hogy választ
mányunk pénztára ez évben két nagyobb 
összeggel gyarapodott, melyek egyike ala
pítvány gyanánt szállott ránk. A febr. i-tín 
tartott jogász bál, melyet a rendezőség fá- 
radhatlan buzgalma és a közönség tömeges 
részvéte az idei farsangi évad eseményévé 
tett. 128 frttal szaporította az egyesület jö 
vedelmét, fenál[Ott magyar színészetet pár
tok) egyesület pedig vagyonának maradvá
nyai 119 frt. 39 krt. hagyta a választmányra, 
mely ez összeget 120 írtra kiegészítve ala
pítvány gyanánt kezelni fogja.

Választmányunkban a lefolyt évben két 
hely üresedett meg, az egyik Xachar Emil 
kir. táblai bírónak Budapestre való költözése, 
a második Amman Arzén hites ügyvéd és 
káptalani tiszti ügyész halála által. Az utób
binak elhunyta által okozott súlyos csapást 
több testülettel együtt választmányunk is 
érzi mely a boldogult bán a magyarság egyik 
kiváló zászlóvivőjét és az egyesület ügyei 
iránt melegen érdeklődő tagot veszített. A 
megürült helyekre a tavaly választott pót
tagok sorából Altdorfíer István kir. aljarás- 
biró és Klein Károly igazgató léptek.

Választmányi ülés a lefolyt évben 5 
tartatott azelinfcjzett ügydarabok száma9ó volt.

Tisztelt közgyűlés! Ha a megelőzőkben 
egyesületünk működéséről nyújtott kép hiá
nyos is. annyi azonban kiderül belőle, hogy 
egyesületünk működése ezen megyében czél- 
irányos, komoly és talán már most is némi 
sikert felmutató. Ha a közönség támogatása 
a jövőben el nem lankad, sőt a mint hisz- 
sziik, még tömegesebb lesz. sok édes gyü
mölcse fog megérlelődni a most még zsenge 
fácskának, melyet Zólyommegyc földjébe 
ültettünk. Addig is a jó  ügybe vetett törhe
tetlen bizalommal tekintünk a jövőbe, és a 
hazafias polgárok millióival együtt hordjuk

az anyagot az alkotandó épülethez, a ma
gyar haza nagyságához.

Beszierczebányan 18S7. június 30-án.

Dr Keieti V inc ié
'Á l jegyző.

Talajjavítások TuróezmogyúbiMi.
Midőn ezelőtt 8 évvel az ahgcsövezé- 

sek és öntözések terjesztésével a felvidéken 
kísérlet tétetett, Turóczvármegye haladó gaz
dái azon elsők között tűntek fel, a kik c ’.cn 
jóravaló és sok helyen nem nélkülözhető újí
tások iránt élénk érdeklődés! tanúsítottak, 
helyes gazdasági érzékkel annak hasznát föl
fogták és élelmes készséggel ragadták meg 
annak alkalmazását, anélkül, hogy könnyű 
elhamarkodás vagy felületes tudákléság csak 
egyetlen egy rósz példát is eredményezett 
volna Mar a  munkák kezdeténél a helyes 
munka beosztás és gazdasági felfogás vezette 
az ügyet, helyben lettek a csövek gyártva, 
jó gyakorlott munkások alkalmaztattak s 
mindenütt megelőzte a munkát a helyzetnek 
műszaki megfigyelése és ennek alapján a 
terv készítése s így az egész programszerü
kig vezettetett keresztül. Hatóságok és bir
tokosok karöltve mozdították elő a jó  ügy
nek haladását, mindenütt a legnagyobb jó 
akarat járult ahhoz s igy sikerült oly ered
ményeket elérni, melyek mintául, elragadó 
például szolgáltak nem csak a szomszéd vár
megyék hanem az egész ország birtoko
sainak, a kik messze földrül jöttek ide ta
pasztalatokat szerezvi és a példa követésére 
kedvet s bátorságot meríteni. A csőgyártás 
terén szintén előljárt Turóczvármcgye, a kis 
kézi csősajlókat már pár évi tapasztalat után 
követte a neczpáli mintaszerű nagy csőgyár 
a melynek gyártmányait csakhamar megis
merte az egész ország s amely pár évi mű
ködésével bebizonyította, hogy felfogta a 
vállalat nagy horderejűt, érzékkel bir a gazda 
szükséglete iránt és a mellett a nagyipari 
üzlet minden kellékeit is tudja tündököltetni.

Ilyen kezdet mellett nem is maradtunk 
a szalma tüzet jellemző kezdetnél, hanem — 
amint az alább felsorolandó tények mutat
juk -  évről évre fokozódott a megyebeli 
talajjavítások száma és terjedelme, úgy hogy 
az első kezdet óta megszakítás nélkül talál
tak foglalkozást Turóczban a kulturmérnök- 
ség műszaki közegei és állandó munkás cso
portok keletkeztek, a kik tisztán talajjavitási 
munkálatoknál nyertek jó  alkalmazást. A 
földmiv. minisztérium évi jelentései minden 
évben előtűntették az e téren történt moz
galmat és annak eredményét, de a menyi
ben ezen közlések csak szűkebb körben let
tek ismertetve, a * Kelvidéki Híradó* hasznos 
szolgálatot kíván a gazdaközönségnek tenni, 
amidőn az eddigi eredményeket röviden közli, 
a jövőre pedig a folyamatban levő munká
latok leírásával, ismertetésével tüzetesen is 
foglalkozik fog.

1879- ik évben még külföldi példákra 
hivatkozva buzdították a kultúrmérnökök a 
felvidéki gazdákat az alagcsövezésre és csak 
az ország egyes pontjain, ezek közt Szepcs- 
ségen történt kezdeményezés, kísérletezés ez 
irányban. Turóczmegyc már ekkor éber 
szunincl kísérte a mozgalmat és két állami 
csósajtó érdekében lépéseket tett.

1880- ban megindiltatott a csőgyártás 
Szucsányban, Schulcz Lajos által és Tót- 
l’rónán Justh Kálmán által mutatványképen 
és még az évben megkezdetett az alagcsö- 
vezés Trcbosztón Kévay Kerdinand birtokán, 
ugyanakkor tervek készttettek Bisztricskán 
I.ehotzky Lajosnál és Rákon Bcniczkyné 
birtokán.

1881- ben már mindkét csősajtó belejött 
a gyártásba és a  megyéből 14 helyről je 
lentkeztek alagcsövezésre, és a következő 
helyeken a megye nagy érdeklődöttsége 
mellett indultak meg a munkálatok:
K -/.-E  Birtokon. Tii ln j jn v itá *

ueine. terjedelmű.
Draskócz Bulyovszky S. alagcsi > 5 ct. híd,
Sz.Márton Közbirtokosság 2 0  »
Neczpáli Justh György 5 »

» Justh József > 2 0  >
T.-Prőna Justh Kálmán 6
Trebosztő Kévay Nándor 7 0  *
BisztricskaLehotzky Lajos 8  »

» Kévay József * 1 0  »
Markoviczky 2 0  *

Zaturcs Lehotzky Vilmos 4  *
Szucsány Schulz Lajos > • 5

Ezekből látható, hogy a munkálat a 
megye minden irányában megindittatott s 
igy mindenfelé alkalma nyílt a szemes gaz
dának ezen újítást megismerni, annak ered
ményeit közvetlen személyes tapasztalás ut
ján megbírálni.

Az igy nyert tapasztalatok igen ki elé
gítették a gazdákat, mert következése az 
lett, hogy 1882-ik évben már kétszer any- 
nyian jelentkeztek alagcsövezési szándékkal 
és a cső szükséglet fedezésére felállitatta- 
tott Justh József által Ncczpálon a nagyobb 
szabású alagcső-gyár, miáltal a gyártás e 
megyében oly terjedelmet nyert, hogy a 
szomszéd megyékben is lehetővé tette a 
munkálatok megindítását, egyúttal állandó 
munkás csoportokat kellett szervezni az ál
landóvá lett alagcsövezések végzésére.

1882-ben a következő helyeken találjuk 
a kultúrmérnökök működését.

Közsúg Birtokos tnlnjjnvitá* terjed.
i.cim. vég-

ont. liolil 

tetett
A.-K ilnik Jeszenszky J. alagcsöv. 8

Divék Gr. Battyányi *
1 5

600
Draskócz Bulyovszky S. » 10 ' —

> » 1 — ÍO

Mosócz G. Schafotsch » 62 —
* » alagcs. v. 5 -
». » alagcsöv. — 150
» » lecsap. 118 —

Neczpál Justh György alagcsöv. 8 —
» » vizt. és v. 3 — .
» Justh József alagcsöv. 40 —
» » » — 280
» » al. gyárép, 4 —

Szt.Márton Kunay J. alagcsöv. 8 —
> » > ÍO

Szlován Matuskovics » 6 —
> > » — 20

T.-Próna Justh Kál. 5 0

Trebosztó Kévay N. » 20 —
» » » 50 —

Zaturcs Zathureczky » 12 —

' (Folyt, köv.)
3 °

H Í R E I N K .

U p l ó b ó l .  A rózsahegyi izr. elemi 
népiskolánál az 1887-8 tanévet a következő 
vizsgálatok fogják befejezni: Július 13-án dé
lután az I. osztály, július 14-én délután a
IV. V. osztály, július 15-én délelőtt a II. 
osztály és ugyané napon délután a III. osz
tály vizsgálata, julius i6-án délután a II. III. 
IV és V. osztály hittani vizsgálata és záró
ünnepély. A vizsgálatok délelőtt 9  órakor, 
délután fél 3-kor kezdődnek. E  vizsgálatokra 
és a záróünnepélyre a szülőket és a lanügy 
barátjait ezennel meghívni van szerencsém. 
Tisztelettel M c tz l M e n r ik  igazgató.

Z ó ly o m b ó l .  É v z á r ó  v i z s g á 
l a t o k .  A beszter*zebányai áll. felsőbb 
leányiskolában az osztályvizsgálatok Bcrecz 
Antal miniszteri biztos ur elnöklete alatt jú 
nius hó 23-án és 24-én tartattak meg. A 
záró-ünnepély 25-én volt. Úgy a vizsgálato
kon, mint a zaró-ünnepen szép számú kö
zönség volt jelen. A záró-ünnepély a taka
rékpénztári épület dísztermében folyt le, Hit
tani vizsgájuk a rom kath. vallásu növen
dékeknek jutiius hó 1 5-én volt, melyen mlts. 
Bendc Imre úr elnökölt, a többi felekezeteké 
más nap, azaz 16-án tartatott meg, A püs
pök úr nam csak a hittani vizsgát hallgatta 
vég ig ; ezt mégelőzőlcg minden osztályban 
tett látogatást s több tantárgyból nagy ér
deklődéssel hallgatta meg a növendékek fe
leleteit. Távozásakor többszörösen adott ki
fejezést örömének, hogy ez iskolában vallá
sosan és magyaroknak neveltetnek a növen
dékek. l 'g y  tudjuk, hogy a ministeri biztos 
úr is teljesen meg volt elégedve a vizsgálatok 
eredményével.

KÜLÖNFÉLÉK.
'Tisztelt előfizetőinket, kiknek elő

fizetése lejárt s az előfizetést még 
nem újítottak meg. az előfizetési ősz
szeg szives beküldésére telkérjük-

Nevmagyaresitás. Kellncr Gusztáv úr, 
tsztmártoni lakos, áll. erdőfelügyelő saját,



valamint kiskorú gyermekei vezeték nevét 
beliigy ministeri engedélylyel K c l c n r e  
változtatta. -  Szívből Üdvözöljük magyar 
hangzású neve alatt a szívben, lélekben ed
dig is igazi magyart.

Bende Im re  folyó hó 3-áig marad Stub- 
nyafUrdőn, ekkor mintegy két hétre sürgős 
teendői miatt eltávozik, de ismét vissza fog 
térni. Újabban meglátogatták őt S z ü 11 ő 
Géza, kir. tanácsos és tanfelügyelő és B o 1- 
dis Ignácz, igazgató.

D r T ó th  Im re kir. bányakerületi főor- 
vvs 40 frankot adott át Selmccz-Bélabánya 
sz. kir. város tanácsának oly czélból, hogy 
az összeg azon városi tanítónak adassék ju
talmul, ki a magyar nyelv tanításában leg
több eredményt mutat fel, s 5 Irtot oly ta- : 
nuló részére, ki a jutalmazott tanító osztá- j 
lyában a legnagyobb előmenetelt tette a ma
gyar nyelvben. A tanács e napokban fog 
ez ügyben határozni,

B erzevlczy A lb e rt államtitkár, ki csa
ládjával jelenleg Vilmyén időzik, a napok
ban Selmeczbányára rándult át, hol Winklcr 
Benő bányatanácsos, ücsovszky Vilmos pol
gármester, Fekete Lajos erdőtanácsos társa
ságában a bányaakadémia több helyiségét, 
a kohót és zúzdákat, a városházi levéltárat 
látogatta meg,

Kinevezés. Kelen Gusztáv turócz-szent- 
mártoni kir. alerdőfelügyelő Ungvárra kir. 
erdőfelügyelővé neveztetett ki. Midőn őszinte 
szivből gratulálunk kineveztetéséhez egyszer
smind sajnáljuk távozását, mert benne s ked
ves családjában társadalmi életünk kedvelt- 
jcit veszíti. Kisérje őket oly őszinte tisztelet 
és szeretet, a milyenben itt részesültek. Ke
len Gusztávban a turócz-szent-mártoni ma
gyar dalegyesülct egyik leglelkesebb tagját 
és alclnökét veszíti.

Z n íó vá ra ljá ró l értesítenek bennünket, 
hogy ott tegnapra virradóra nagy tűzi lárma 
riasztotta fel az alvókat; három telken levő 
épületek hamvadtak el, mire a romboló elem 
erejét meg lehetett törni.

Vihnye fü rd ő n  junius 28-áig a fürdő- 
vendégek száma 221 volt; köztük igen nagy 
számmal vannak Budapestről.

S tub nyafürdó n junius 29-én Péter-Pál 
■lapján igen sikerült tánczmulatságot rögtön
zött néhány ott időző fiatal fürdővendég, mely 
az éjféli zár-óráig lankadatlan kedvvel tartott.

A tűzká ro su lta k  részére a selmecz-stef- 
fultóí tekéző társulat 2 fit 50 kr. adott át 
szerkesztőségünknek. Mi ez összeget Scl- 
meczbánya város tanácsához tettük át, mely 
az eperjesi, nagy-károlyi és toroczkói tűzká- 
rosultak részére nagyobb mérvű gyűjtést ren
dezett a városban.

A m agyarnye lv  ism ere te Hodruson, lu
nem is a felnőttek között, de az iskolában 
örvendetesen terjed. Több érdeklődőt, a 
magyar nyelvnek ilyetén terjedése arra in
dított, hogy a tanulók között nagyobb ju
talmat tűzött ki. így Zsigmondy Vilmos or
szágos képviselő a hodrusi alsó és felső is
kola növendékei részére 10  —10  frankos ara
nyat. Ücsovszky Vilmos polgármester szin
tén annyit, Niki János bányatiszt és Litassy 
János plébános 5 —5 frtot adományozott. 
Lindmayer tanító kiváló elismerést érdemel 
a magyarnyelvnek sikeres tanításáért, ki a 
mellett nem esik ama didaktika ellenes hi
bába, mely szerint sok helyen még most is 
nagyon is rovására esik a többi tantárgy
nak a magyar nyelvbe* való haladás.

Szélhám osok a fe lv idéken A napok
ban három igen különös női individuum sze
rencséltette T.-Szt.-Mártont magas megjele
nésével. Egyikőjük állítólag Szmctov grófnő, 
aki a világ minden nagy városi ban hang
versenyezett már óriási ^ikerrel 10 —15 fi tos 
belépti dijak m ellett; nálunk kegyesek let
tek volna 1 frto entré mellett hangverse
nyezni, -  s tudtunkkal többeket rá is szed
tek, erővel rájuk kényszerítvén a belépti je
gyeket, azonban a hatóság előtt aligha tud
ták magukat kellőképen igazolni, mert nem
csak hogy a hangversenyt meg nem tartot
ták, hanem igen gyorsan elhagyták Mártont 
i s ; — az] előre fölszedett belépti dijakat 
természetesen elfeledték vissza adni a nagy 
sietségben.

Az akadémia köréből. A bányászati és 
erdészeti akadémián az előadások már befe- 
jeztettak c szentestéiben. A vizsgák jul. i-éi; 
vették kezdetüket, mik egy teljes hónapot 
fognak igénybe venni. A harmadéves hall
gatók kik ezen tanévvel végzik tanulmányai
kat, utolsó előadásuk után zeneszóval a 
-Ballag már ;• vén diák* hangjai mellett vo
nultak az előadási teremtől junius hó 28-án 
a városon az ifjúsági körhelyisége elé, hol 
hazafias dalok eléneklésc által búcsúztak el 
előadásaiktól. Az ak id. athleta clubb ez idei 
nyári versenyét a korcsolyázó téren e hó 
26-án délután tartotta meg. E  versenyen, 
mely minden tekintetben jól sikerült, a nagy 
néző közönségben a selmeczi hölgyek nagy 
száma volt jelen, miért is az akad. ifjúság a 
verseny végeztével tánczmulatságot rögtönzött 
a felső major teremben. IC mulatság késő 
éjjelig tartotta össze azegybegyült közönséget. 
A  versenyen a legjobban kitűntek dijjakat 
is nyertek. Az akad lövész egylet pedig 
jun. hó 29-én tartotta főlövészeti ünnepélyét 
a Csókligctben. Ez ünnepély igen jól sike
rült, s a dijjak, melyeket kiosztottak, igazán 
megérdemel tettek nyerőjük által. Délutáu a 
hölgyek kijöttével megkezdődött a táncz, s 
tartott éjjeli fél 12 óráig. IC mulatság is min
den tekintetben sikerült, a második négyest 
98 pár tánczolta. Ezen jósikerű mulatság 
volt a Csókligctben negyedik ez évben. A 
különben vig ifjúság most komoly munkát 
végez, éjjelt-nappala téve szívja magába a 
tudományt, hogy megállhassa helyét a zöld 
asztal előtt is.

Nagy tűz  volt a múlt hó 27-én a haj
nali órákban Kostyánban. Elégett körülbelül 
10 ház. több gazdasági épület és házi állat. 
ICgy ember is áldozatul esett a tűznek Zor- 
kovszky János cseléd a tűz keletkezése előtt 
egy-két órával előbb részegen feküdt be egy 
juhakolba s mire felébredt, már nem tudott 
a  lángokból menekülni. A tűz oltásában részt 
vettek a tip-ócz-set.-mártoni tűzoltók is.

Halálozás. A selmeczbányai bányászati 
és erdészeti akadémia ifjúsági körének ez 
évben immár harmadik halottjáról emléke
zünk meg. Mártonfi Bertalan harmadéves er
dészhallgató e hó 14-é* reggeli 3 órakor 
élete 21 -ik évében tüdősorvadásban meghalt. 
A  gyászjelentés melyet mutat övéi kiadtak 
szavai szerint : »A pályája végéhez közeledő 
ifjú, ki zsenge korának minden pillanatában 
vas szorgalommal gyarapitotta ismereteit, 
hogy kitűzött czélját elérhesse, ott nyugszik 

| a ravatalon, s öveit a benne helyezett leg
szebb remények helyett a kérlelhetlen halál 
fátyla lengi körül; a lesújtó mély fájdalomra 
enyhet csak a gondviselésbe helyezett erős 
bizalom nyújthat. < Temetése e hó 16-án 
ment végbe Szamos-Ujvárott. Az akad. if- 

i jusági kör szép koszorút küldött elhunyt 
í  tagja sírjára. Béke hamvaira ! M.— a.

A vihnye i fü rd ő  bé rlő jé rő l, illetve an
nak megbízottjáról nem jó híreket vettünk. 
Azt beszélik ugyanis többen a vendégek 
közül, hogy a megbízott Somogyi Bernát a 

; megszabott árokat önkényiileg följebb emeli 
I s a vendégeket zsarolja. Beszélnek egyébként 

sok egyéb visszaéléséről is melyek már rég 
meg lettek volna szüntetve, ha a panaszosok 
illetékes helyre fordultak volna panaszaikkal, 

i Hogy lia ezek most nyilvánosságra kerülnek, 
úgy biztosra vehetik a vendégek, hogy rö- 

| vid napok alatt meg is szűnnek, mert a tu- 
! lajdonos város nem fogja a zsarolásokat cl- 
] tűrni. Vihnye vize kincsekkel ér fel, tulajdo- 
! nosa s főbérlöje nem riad vissza az áldoza- 
! toktól, melyekkel, e kincset napvilágra hozni 
! véli, orvosa első rendű szakjában ; azon szel- 
1 lemi s anyagi érték azonban, mit c ténye- 
j zők képviselnek, kárba veszne, ha a kezelés 

továbbra is zsarolással járna.

A hodrusi csipke utat tör magának a 
salonokba is, Újabb időben ugyanis számos 
megrendelés történik azon fővárosi vendégek 
részéről, kik Selmeczbanyán, vagy Vihnyén 
megfordulnak. Selmeczváros polgármestere 
állandóan asztalán tart egy mintakönyvet, 
melyet a vendégeknek figyelmébe ajánl, kik 
aztán nagyobbrészt választanak a szép min
tákból. A csipkcvetö iskola az adriai és 
karlsbadi mintákra fektet fősulyt, mit helye
sen is tesz mivel ennek szolgai alapul a Sel- 
meczbánya vidékén eddig is folytatott csip- 

I koipar. Újabban Zsigmondy Vilmos országos 
1 képviselő 10 frt árút rendelt meg ezekből.

A szünidei gyerm ektelep ismét elfog
lalta Selmecz-Szélaknán, nyárilakását. Szám 

| szerint minthogy 60 gyermek nyer újra üdü- 
; lést e nyáron át e szép vitléken, hova a 
i fővárosi vendégek is évről évre ellátogatnak.

Valló János méhészeti vándortanár az J  okszerű mchtenyésztés terjesztése czéljából 
! július havában Zólyomvármegyében 22-én Zó

lyomban. 23-án Bcszterczebányán, 26-án 
! Szt. Andráson, — 27-én Pétérin, -  28-án
j Breznóbányán, — 30-án Gyetván a községi 
, elöljáróság, illetve városi hatóság által kitü- 
j zendő helyiségben mindannyiszor délelőtti 9 
! órakor méhészeti előadásokat tart-

T á tra fü re d  IC világhírű fürdő rövid lc- 
j rását kaptuk meg egy csinosan kiállított 

füzetben, melyből különösen a touristák rész 
! letcs tájékozást nyerhetnek úgy a fürdőről, 

mint vidékére való kirándulásokról. Kapható 
| Kassán Maurcr Adolfnál, Lőcsén Sccliger 
' Károlynál. Ára nincs a füzeten.

A pjerg-szelakna i fa rag ó  isko la  (Scl- 
1 mcczbánya mellett) még mindig nem lép ki 

czikkeivel a nyilvánosság elé. Van ugyan 
már raktára az ott készült gyermekjátékok
ból, de ezeket csak akkor viszi piaczra, ka 
számuk a százezret haladja meg.

50 0 00  fo r in t ra  rúg a Kincscm-sorsjá- 
ték főnyereménye, melynek még ezenkivüj 
4874 frt. nyereménye van, s ez által rendkívül 
kedvező nyeremény-kilátást nyújt, miért is 
nem mulaszthatjuk el t. olvasóink becses fi
gyelmét c sorsjátékra különösen felhívni.

TANÜGY.
I A z  i s k o la i  h a tó s á g o k a t  t is z te le t t e l f e l k é r jü k ,

| h o g y  a z  in t é z e t ü k r ő l s z ó ló  é r te s ítő k e t  la p u n k  

| ré s z é re  ism ertetés  c z é l já b ó l  sz ív e s k e d je n e k  m eg 

k ü ld e n i .

É r t e s í t ő  k.
A k ö r m ö c z b  á n y a i m.  k i r. á 1- 

! 1 a m i f ő r e á l i s k o l a  tizenhatodik értcsi-
j tője Szerkesztő S  h r ő d e r Károly királyi 

igazgató A felvidék c kitűnő hírnévnek ör
vendő intézetének értesítője kimerítő adato
kat szolgáltat annak belső életéről. Az első 
oldalon egy rövid megemlékezés van G a s- 

! p a r i k  Jánosról, az intézet elhunyt tanárá- 
1 ról. Erre egy tudósítás következik a latin 

nyelvnek a reáliskolákban való tanításáról. 
Ez intézetben is behozatik a jövő tanévben 
a latin nyelv s ennek tanításáért a növen
dékek itt mérsékelt dijat fognak fizetni Májd 

: Pszotka Ferenc/, érdekes tanulmányát talál
juk »Körmöczbánya halandósági és közegész- 

; ségi viszonyai czimmel. Az intézetnek volt 
| 200 növendéke, ezek között jeles 14, jó  24,

elégséges 122, ismételni tartozó 10. Érettségi 
vizsgát tett 13. Az intézetnek volt takarék 
pénztára, alumneuma mely utóbbiban 17 ta
nuló nyert ellátást. A tanárok száma 17. A 
könyvtár és tanszerek szépen gyarapodtak.

II.
A p a u 1 a i s z e n t  V  i n c z é r ő 1 ne

vezett irgalmas nővérek vezetése alatt álló 
I selmeczbányai rom. kath. elemi- s felsőbb 
i leányncveF intézet értesítője az 1886-87 tan

évről. A tanulók összes száma ez évben 404 
i volt, melyből 382 róm kath., 4 evangélikus, 
j 2 helvét hitvallású, s 16 izraelita, a hisded- 

*| óvóba összesen 176 gyermek járt, mely szám
ból 83 a fiúkra, 93 pedig a leányokra esik 
Mind az intézet, mind pedig a kisdedóvós a 
a szükséges taneszközökkel kellőképen van 

í felszerelve -  Az intézetben a fősúlyt a 
vallás-erkölcsös nevelésen kívül a magyar 
nyelv tanítására fektetik, mint ez a vizsgá
latokon ki is tűnt. Ezek alkalmával 

i (jun. 22 27) a magyar nyelvben legszebb
j előhaladást tanúsított idegen ajkú növendé

kek között jutalmak osztattak ki. A felső 
leányiskolába összesen 1S8 növendék járt. 
Az egész tanintézet növendékei körül az év 

! folyama alatt 3 halt el. Megjegyzendő még.
hogy a jövő tanévre a behatások szeptem- 

| ber 1— 8-ig tartanak, s az előadások szept.
12-én veendlk kezdetüket. Az intézetbe 5 — 14 
éves növendékek 16 frtnyi havi dij mellett 
teljes ellátásra is felvétetnek. M a.

IRODALOM.
M u l a t t a t ó  Z s e b k ö n y v t á  r. 

1 Az előnyösen ismert szépirodalmi vállalat

legújabban megjelent füzetei ismét három
igen kedves kis könyvvel gyarapítják szép- 
irodalmunkat. Á  35 -36-ik füzetek ugyanis 
Zschocke legkitűnőbb nagyobb elbeszélését, 
a I folt vendéget közlilc erőteljes fordításban ; 
a 37— 38-ik kettős füzetek pedig Erdélyi 
Gyula négy eredeti vidám elbeszélését tar
talmazzak. A 39-ik füzetben igen ügyesen 
összeválogatott 150 adoma van a gyermek- 
és diákélet tarka világából összeböngészve 
Győrffy Lajos által, Vig Diák ez. alatt. A  
kis könyvek (kettős füzetek) ára egyenkint 
csak huszonnégy krajezár, az utóbbi egyes 
füzeté pedig 12 kr. s igy a Mulattató Zseb- 
könyvtárt a legjutányosabb hazai füzetes 
szépirodalmi vállalatnak kell tartanunk. A 
jeles vállalatot első rangú szépiróink közre
működésével Dr. Kőrösy László szerkeszti 
s a Buzárovits Gusztáv könyvkiadó ezég 
adja ki Esztergomban. Áz eddigi füzetek 
immár egy egész kis könyvtár: képeznek 
szebbnél-szebb világirodalmi s hazai szépiro
dalmi müvekből, melyeket mind becsüknél, 
mind páratlan jutányosságuknál fogva őszin
tén ajánlhatunk olvasóinknak.

HIRDETÉSEK.
3G10. hzám 
1887 tlkvi

Árverési h irdetményi kivonat.
A tsztmártóni kir. jbiróság mint tlkvi 

hatóság közhírré teszi, hogy Korcsek An
drás vógrehajtatónak Fillo Audrás és társai 
végrehajtást szenvedő ellen 161 frt 45 kr. 
tőkekövetelés és járulékai iránti végrehaj
tási ügyében a bbányai kir. törvényszék (a  
tsztmártóni kir. jbiróság) terliletéu lévő Stiav- 
nyicska községében fekvő a stiavnyicskai 
58. sz. tjkvben A I 1—6 s. sz. a. foglalt. 
Fillo János Fillo András és Fillo kk. Filló 
Zsuzsanna nevén álló ingatlanokra s azok 
kiegészítő részét képező úrbéri erdő és lege
lőre az árverést 518 frtbau ezennel megálla
pít >rt kikiáltási árban elrendelte, és hogy a 
fennebb megjelölt ingatlanok az 1887. évi 
julius hó 5-ón délelöti 10 órakor Stfavnyicska 
községében, a községi bíró házánál megtar
tandó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanok hecsárának 10  százalékát vagyis 
45 forintot készpénzben, vagy az 1881. 
LX . türvényezikk 42 . §-ában jelzett ár- 
f o l y a m m a l  s z á m í t o t t  és az 1881. 
évi november hó l-óu 3333 ik szám alatt 
kelt igazságügyminiszteri rendelet 8 . § ábau 
kijelölt óvadékképes é r t é k p a p í r b a n  
a kiküldött kezéhez letenni avagy az 1881. 
LX . t. ez 170. i?-a értelmében a bánatpénz
nek a biróságuál előleges elhelyezéséről 
kiállított, szabályszerű elismervén n  átszol
gáltatni.

Kir. járásbíróság mint tlkvi hatóság.
Turócz-Szent-Márton 1887. feb. hó 10.

D á v i d
kir. aljbiró.

1781. szitui 
1881) tlkvi

Árverés i h irdetm ényi kivonat.
A Is/.tmiklósi kir. jbiróság mint tlkvi 

hatóság közhírré teszi, hogy Platzer szül : 
Hurtay Zsuszana végrehajtatnak Loydl Ká- 

1 roly és neje Czebeczauer Rozália végrehaj
tást szenvedő elleni 400 és 325 frt tőkekö
vetelés és járulónál iránti végrehajtási ügyé
ben a rózsahegyi kir. törvényszék (a Is/.t- 
miklósi kir. jbiróság területén lévő Kis Pa- 
lugya községben fekvő a kis palugyai 366. 
számú tjkvben foglalt Loydl Károly és neje 
Czebeczauer Rozália nevén egészben veze
tett f  1 sorsz- 147|a hr. számú Curiális te
lekre az árverést .400 Írtban ezennel meg
állapított kikiáltási árban elrendelte, és hogy 
a fennebb megjelölt ingatlan az 1887. évi 
julius 28-án d. e. 9 órakor Kis Palugya 
község biróházánal megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapiottt kikiáltási áron alól 
is eladatni fog.

Árverezni szándékozók kivéve a magyar 
földhitel intézetet, mely a bánatpénz letétele 
alól ezennel felmentetik tartoznak az in
gatlan becsárának 10°/cát vagyis 40 forintot 
készpénzben, vagy az 1881. LX. t. ez. 42. 
8-áhan jcljzett árfolyammal számított és az 
1881. évi novemberhó l-óu 8338. sz. alatt 

i kelt tgazságügyminiszlcri rendelet 8. S ábán 
kijelölt óvadékképes évrtékpapirbau a ki
küldött kezéhez letenni avagy az 1881. 
LX. t ü r v é n y e z i k k  170-ik §-a ér
telmében a bánatpénznek a bíróságnál elhe
lyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

Kelt Lsztmiklóson 1887. évi April hó
28 án

Kir. jbirótág mint tlkvi hatóság
N z k l c s á k

k ir  jb iró .
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Árverési hirdetmény.
A eelmec/.i kir. járásbíróság mint te

lekkönyvi hatóság részéről közhírré tétetik 
miszerint önkéntes árverés ezen kir. járás- 
bíróság területén lévő

I) Bernnek István. József. Zsuzsanna és 
Katalinnak a szitna-stefultói 13. sz. tljkbeu 
az A I 8 sor 144|a hrsz. szántója 316 írt. 
A I 9 sor 1451a hr számít rétre 54 frt.
A I 11 sor 1681a hr. számú rétre 76 frt
adó szerinti kikiáltási árban.

Ili Beranek István, József, Zsuzsauna 
és Katalinnak fél részben Palnvics János és 
kiskorú gyermekei Palovics Mária, János, 
Teréz, Márton, Katalin és Annánák fél rész
ben az 1881. évi 60. t. ez. 156. $j-a értei - 
mélieu a szítra-stefultói 48 számú tjkvbeu 
A l l  sor 27 hrsz. a. foglalt 11 számmal 
jelzett ház udvar és kertre nézve 160 forint 
adó szerinti kikiáltási árban.

III) Berauek István, József. Zsuzsanna 
és Katalinnak a fentebbi fekvöségek után 
járó a szitna-stefultói 39 szám tljkvbeu A I
l — 39 sor szám alatt foglalt közösben lévő 
erdő és legeli* illetőségére 80 frt. adó sze
rinti kikiáltási árban.

A selmeczi kir. járásbíróság mint te
lekkönyvi hatóságnál az 1887. évi jú liu s  hó 
25-ón reggeli 9 órára kitilz -tik azzal, hogy 
ezen fekvöségek bocsáron alól is legtöbbet 
Ígérőnek az utóajánlatnak fontaitásu mellett 
eladatoá fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak a fent- 
kitett becsárnak 10 százalékát készpénz 
vagy ovadékképes értékpapírokban az árve
résnek megkezdése előtt a biróí kiküldött 
kezeihez bánatpénzül letenni.

Az árverési feltételeknek többi pontjai 
ezen eljáró hatóság és szitna-stefultói köz
ségi bírónál megtekinthetők.

Selmeczen 1887. évi június hó 25-én.
H e y d e r

116. H/.ám 
1887. tlvki

Árverési hirdetményi Kivonat
A tsztmártoni kir. jbiróság mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Kölni 
Salamon végrehajtatóuak özv. Kohn Notty 
végrehajtást szenvedő elleni 2400 frt. töke 
követelés és járulékai iráni *>•-r hajtási 
ügyében a tsztmártoni kir. járásbíróság te
rületén lévő, Blatuicza községében fekvő 
a blatniczai 164. sztjkvben A I. 1 sor 251.
h. r. sz. a. foglalt özv. Koiiu Netty nevén 
álló beltelekre s azon lévő fellilépitményekre 
az árverést 2107 frt. 60 krnyi kikiáltási ár 
bau elrendelte, és hogy a feunebb megjelölt 
ingatlanok az 1887. évi július hó 29-iken d. 
e. 10 órákor Blatuicza községéb-n a község 
Lázánál megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított kikiáltási áron alól is cladatni 
fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
inga'lanok becsárának 10  százalékát vagyis 
80 forintot készpénzben vagy az 1881. LX. 
törvénvezikk 42-ik tj-ajan jel eit á r f o 
l y a m m a l  . s z á m í t o t t  és ;.z 1881. évi 
november lió l-én 3333. szám matt is-I; 
igazságügymiuiszteri rendel-t 8. S-áo.ui Ki
jelölt ovailékképes értékpapirimn a kikül
dött kezéhez letenni a vagy a/. 1881. LX. 
t. ez 170 ij-a éneimében a bánatpénznek 
a bíróságnál előlcges elhelyezéséről kiállí
tott szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Tsttmártonban 1887. cvl január 16-án.
Kir. jbiróság mint tikvi hatóság.

D á v id
kir. a ljb irl.

34T azám
1887.

Hirdetmény.
A zniováraljai kir. közalap, erdőgond

nokság részéről ezennel közhírré tétetik, hogy 
a valósai kir. közalap faraktárban a/. 1886. 
év téli időszakában készített bükk-tttzi la 
kitüuü minőségben a következő szabott árak 
mellett kapható.

I) Valósán : 1 oszt. bükk hasáb fa 1 
ttr köbméterjének ára 1 frt 90 kr egy öl
nek ára (4 Urm.i 7 frt 60 kr.

II oszt. bükk hasáb fa 1 ttr köbméter
jének ára 1 frt 85 kr. egy ölnek <4 ürkbm.i 
ára 7 frt 40 kr

III T.-Szt. Mártonba házhoz szállítva :
1 oszt. bükk hasal* fa I ürköbméterjénck ára
2 frt 40 kr. tehát egy öl i4 ürkbm.i 9 frt. 
60 kr. kerül.

II oszt. bükk hasáb fa I íirköbmétürje- 
nek ára 2 frt 55 kr. egy ölnek i4 Urkbm.i 
pedig 9 frt 40 kr.

X u i e v ú r u l j a l  n i. k . k t t / a l a p  
i a 1‘rd ő g o n d m tk N Ú g .

1061. »zira 
“ Í887 . JTkvi

Árverési hirdetményi kivonat.
A korponai kir. jbiróság mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy ifj. Do

néba Jánosnak önkénytes bírói árverési ügyé
ben a korponai kir járásbíróság területén 
lévő uémeti község határában fekvő némelii 
14. sz. tjkvbeu ifj Donéba János tulajdonául 
vezetett A I 1 - 4  sorszám ulatti beltelki 
birtoka 500 frtlran az A 1 6 —8 — 12 14—22 
24—26 29. 32 -3 8  sor szám alatti kültelki
birtokra 530 írtban
az A f  1513 hrsz. a. szántóra 20 frtbau
a f  8223. hrsz. a. dézsmás rétre 7 frt lián
a f  8235. hrsz. a. dézsmás rétre 5 frtbau
a f  8662. hrsz. a. dézsmás rét e 5 fitbau
a + 8824. hrsz. a. dézsmás szőlőre 5 frtbau
a f  9141. hrsz. a. dészmás rétre 5 frtbau
a + 10092. hrsz. a. dézsmás szőlőre 7 írtban
ezsnuel megállapított kikiáltási árbau az ár
verést elrendelte és bog” a fcnneiib megje
lölt ingatlanok az 1887. évi augusztus hó 
16-ik napján délelőtti 10 órakor Németi 
köziágbeu a községi bírói lakban megtar
tandó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiáltási áron alól is eladatni fognak

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlan becsárának 1Ö százalékát kézpénzben 
vagy az 1881. I- ez. 42.§-áhan jelzett árfolyam
mal számított és az 1881. évi november 
hó l-én 3333. szám alatt kelt igazságügy- 

, miniszteri teliddel 8 §-ában, kijelölt óva- 
i (lékképes értékpapírban a kiküldött kézé- 
| hez letenni, avagy az 1881. LX. t. c 170. 

§-a értelmében a bánatpénznek a bíróság
nál elöleges elhelyezéséről kiállított szabaly- 
szeríl elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Korponán 1887. évijsnius ltó 10. 
A korponai kir járásbíróság mint te

lekkönyvi hktóság
U b c r t h i y

kir. jbiró.

lY-'Nincs tölsté fogfájás
^ D r ,
í T í i Z . . .  k. udv.fogorvos sfcájviif.riu -li  

Becs. I. Bognergasse N r. 2.
használata mellett. Felülmúl minden más száj
vizet, mint kitűnő óvszer mindennemű fog-, 
száj- és torokbetegség ellen s dr. Popp fog - 
porának vagy fogpasztájának egyidejű hasz
nálata után a fogak mindig egészségesek 
és szepek, ami egy egészséges gyomor fő
feltétele.
Dr. Popp fogplom bja a legjobb szer az 
odvas fogak sajátkezű kitömésére, miáltal a 

bűzös lehellet megszűnik.
Dr. Popp növény-szappanja kitűnő szer
mindennemű bőrbetegség ellen s kiválóan al

kalmas fürdők számára.
Á ra k : Anatherin szájvíz palaczkokban 50 kr., 
1 frt és 1 frt 40 kr. Analherin fogpaszta 
dobozban 1 frt 22 kr. Aroinaticus fogpasta 
darabokban 35 kr. Fog por skatulyákban 63 
kr. Fogplomb tokban 1 frt. Növenyszappan 

30 kr.

A t, ez. közönség kéretik, hogy vilá
gosan POPP cs. k, udv. fogorvos prepa, 
ratumait kérje s csak olyant fogadjon cl, 
mely védjegyemmel van ellátva. A hami
sított Anatherin szájvíz, minőt gyakran 
árulnák, sokszor az egészségre ártalmas 
alkatrészeket tartalmaz, miért is ennek 
megvételétől intjük a t. közönséget.

Kapható : Turócz-Szt.-Mártonban To- 
perczer Lajos gyógysz., Fábrv József, Soltész 
L. Simko S. kereskedésében, valamint a 
gyógyszertárakban és illatszer kereskedések
ben Ruttkán, Zsolnán. Rózsahegyen, Kör- 
möczön, Selmeczbányán, Bcszterczcbányán, 
Zólyomban, Német-Lipcsén, Csaczán. Vág- 
Besztgrczén, Nagy-Bicsén, Námesztón. Pri- 
vigyén, Terhován, Mosóczon, Szucsányba*.

Egy utcz&ra, illetve egy kertre 
nyíló, három-három szobából álló la
kás a hozzá tartozó mellékhelyiségek
kel együtt házamban f .  é. Július hó 
1 -étöl kiadó. - Bővebb értesítéssel
szívesen szolgálok.

Selmeczbánya. 1887, Jun. hó.

3"3 .Janovszky József.

Sör eladás.
A gróf Königsegg-féle sörház, ILLA- 

VÁN (T rencsén m.) ajánlja kitűnő minőségű 
sörét a következő áron :

Ászoksör hektolitercnkint . . 10 frt ;
közönséges s ö r .......................X fr t ;
palaczksür, egy láda 50 palack

kal á ’/i. 1................................  5 f r t ;
j bérmentesen Illává vasútállomására szállítva. 

Kegyes megrendelések intézendők a 
sorház kezességéhez lllavara (vágvölgyi vas
útállomás.) 3_«

Jó  bizonyitványnyal bíró

tanoncz
azonnal fölvétetik alulírottnak fűszer- 

kereskedésébe. 

Selmeczbánya

s~3 Sommer J. Özvegye.

X . * * . * . * . * . * . * . * . * . * . * . * . * . * . * .

Hirdetmény!
A „Bécsi élet és járadék 

biztositó intézet" t. ez. biztosított te-
leit ezennel értesíti, hogy az i886-iki külön 
mérleg alapján és az általános nyeremény 
jogosultsági föltételek értelmében a f. évben 
f e l o s z t á s  a l á  k e r ü l ő  n y e r e 
m é n y  o s z t a l é k  a z  é v i  d i j  n a k 4  7 

s z á z a l é k á t  képviseli, mely nyeremény
osztalék f. ó, ju liu s  15-től fogva  a felvételre 
jogosultaknak folyóvá is tétetik.

Kzen osztalékban mindazon feleink ré
szesülnek, kiknek nyeremény jogosultsággal 
kötött biztosításai 1884. évben köttetvén, 
kötvényeikre 1886. év végéig már teljes há
rom évi dij befizettetett; ezen nyeremény 
osztalék kifizetéséről egyébként a felvételre 
jogosult biztosítottak külön levélben is érte- 
sittetni fognak.

Budapest, 1887. junius 23.

A >bécsi élet és járadék biztositó intézet* 
nevében

a magyarországi tiókigazgatóság
T i t t x u  s . k. . i ^ o N t a a  s. k.

JE Z S E K  JÁ N O S
Selmeczbányán.

Ajánl a nagyérdemű uraságoknak legújabb 
divatú

HINTÓKAT-
Úgyszintén mindennemű nyitott és k i n  

2 - 3  m u K j u r  k o C N ik u t .

Van szerencsém h  m. t. közönség tu
domására hozni, hogy mindenféle K  F. Z I - 
M U N K A, finom fehérnemű és felső .ruha
szabás és varrás oktatására tanítványokat 
elfogadok.

Tisztelettel

Gubcsó Júlia.
Lakásom : Selmeczbányán, Stanga Adolf úr

1—2 házában 254. sz. alsó utcza.
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SESylf sűri ^  Nft
5

q  Főnyeremény készpénzben

150 000 Irt.
|  10000 ft, 5000 ft 20% lovon, 14875
O Kincsem Sorsjegyek kaphatók
J  A magyar lovaregylet sorsjegy-irodájában Budapest, vácziutcza (i J 
X ■-» és e lap liiad.óliivatalá.'ban..
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Beszterczebányán.
Miiideiinemíí hint«» és kocsi raktárát ajánlja a nagyérdemű 

uraságoknak.

0 " S f r i  | 0
o „ -1 S K L  o

Kmpiielilt den Imiién i lerrsrhaflcn sein grosses Hager aller 
üatlungen Kalessen und Wttgen. p

,s
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